A 18. *Deum nemo vidit inquam. Sed non eſt intelligendum Deum in imagine ſua, quæ eſt Filius, fieri viſibilem, quaſi non ſit per eſſentiam viſibilis. Sed Marius tribuit Verbo declaratiū Deitatis, non proprietate personæ, ſed per appropriationem, maximè quia iſtud attributum eſſentiale clauditur conceptu Verbi. Confirmatur etiam auctoritate S. Thom. quæ maxima eſt, loco commemorato in 1. diſt. 32. artic. 2. ad 4. vbi docet, quòd Spiritus Sanctus diligit ſe in ſe ipſo. Non eſt ergo recuſandum dicere cum S. Augustino, & S. Thoma quòd Pater intelligit in Verbo à ſe genito, vt præpositio, in, non indicit modum intelligentis, ſed modum rei intellectæ, vti declaratum eſt.*

Verbo tribui-
tur declaratiū
Deitatis, vt n.
12.

S. Thom.

PARS POSTERIOR.

Pater, & Filius diligunt res creatas
Spiritu Sancto, ſive in Spiritu
Sancto.

VT autem intelligamus quomodo Pater diligat nos Spiritu Sancto, priùs eſt id quod eſt facilius declarandum, qua ratione Pater operetur Spiritu Sancto. In his enim significatur Spiritus Sanctus, vt principium operationis; non quòd Spiritus Sanctus ſit principium formale in Patre, quo Pater operetur; ſed potiùs quia accipit à Patre virtutem operandi, vt significetur ordo ſuppoſitorum, non ordo virtutis: quo pacto ſuprà docuimus Patrem producere Spiritum Sanctum per Filium. At verò licet Pater operetur per Filium, & Spiritum Sanctum, quia utraque per-ſona ab eo procedit; per Filium tamen operatur quaſi per Verbum, in quo eſt tota ratio rerum agendarum: eadem enim ratio eſt intelligendi, & agendi per intellectum. At verò operatur per Spiritum Sanctum, quatenus in eo eſt tota ratio diligibiliū, tam eſſentiae & per-ſonarum, qua naturali dilectione diliguntur, quam etiam rerum creatarum, qua diliguntur liberè. Igitur quæſtio versatur de dilectione creaturarum, Vtrum ſicut Pater Spiritu Sancto ſuo creat, ita quoque diligat nos Spiritu Sancto. Eſt autem vacillandi locus, eò quòd omnis operatio Dei erga creatu-ras eſt eſſentialis; dilectio igitur qua

Præmittendū
iuxta dicta cap.
39. num. 6.

Pater operatur
per Sp. Sanctū
quatenus in eo
eſt tota ratiōdi
ligibiliū per
dilectionē na-
turalem, id eſt,
Deitatis ac per
ſonarū, & libe-
rā, id eſt, crea-tu
rarum.

Quæſtio eſt de
libera.

Ratio dubit.

Pater

Pater diligit res creatas essentialis est, & non notionalis: non ergo Pater diligit creaturas Spiritu Sancto, ut Spiritus Sanctus ponatur in casu ablativo, quasi terminus per operationem productus.

Ioannes Scotus in 1. dist. 32. quæst. 2. concedit quidem Patrem, & Filium diligere Spiritu Sancto ipsam Trinitatem personarum, scilicet se ipsos, & Spiritum Sanctum: quia etsi ipse opinetur dilectionem personarum non antecedere processionem Spiritus Sancti; tamen quia dilectio personarum consequitur necessariò dilectionem essentiæ, permittendum arbitratur, quod persona diuinæ Spiritu Sancto diligentur.

Negat de creaturis. Fund. & ratio maior de his, quam de personis.

Quoad 1. assertu ac dilectione pionari, repugnat siuisplacitis.
Per Scotum Pater diligit. Sp. Sancto solù principiatiuē Ité in Patres p. a. dilectio essentie antecedit generationem.

2. sententia. Pater diligit nos Spiritu Sancto tam dilectione essentiæ, quam notionali. S. Thom.

Aduert.

1. probatio. de dilectione essentiali.

De hac loquendo, casus ablatiu indicat prin-

A principium eorum bonorum, quæ nomine rerum Pater vult diligendo nos. Ideoque dilectorum. Sanctus Thomas ibi ad primum docet, Idem. quodcum dicimus Patrem diligere creaturas Spiritu Sancto, nomen, Spiritu Sancto, in casu ablativo indicat principium dilectorum, scilicet creaturarum, non verò diligentium: ideoque Pater dilectione essentiali non dicitur diligere se Spiritu Sancto; quoniam Spiritus Sanctus non est principium illius, neque vt diligentis, neque vt dilecti; quia non est causa bonorum Patris, sicut est causa bonorum nostrorum. Itaque si de dilectione essentiali sermo institutatur Pater diligit nos Spiritu Sancto, ita vt casus ablatiuus indicet principium rerum dilectorum, quæ scilicet ab Spiritu Sancto procedunt, & hæc obscurius dixerat S. Thom. in corpore art.

B Si verò diligere notionale sit, Pater diligit nos Spiritu Sancto, ita vt casus ablatiuus significet terminum operationis, sic tamen vt sit ordo inter terminum hunc productum, & res creatas per eandem dilectionem productas. Cum enim Pater & Filius dicuntur se diligere, ipsi non sunt terminus operationis, sed solùm obiectum: Cum verò dicuntur diligere creaturas Spiritu Sancto, tam Spiritus Sanctus, quam creaturæ sunt termini producti illius dilectionis; sed Spiritus Sanctus terminus est operationis personalis siue originis, creaturæ autem sunt terminus creationis productus; & uterque terminus est à dilectione notionali derivatus; eadem enim est dilectio qua Pater se & nos diligit, cuius dilectionis duplex est terminus, scilicet Spiritus Sanctus spiratus, & nos creati: & per ista videtur elucidari articulus ille S. Doctoris.

C Adhuc est aduertendum, quod etsi Spiritus Sanctus non procedat ex dilectione creaturarum, ut dicemus; bene tamen est amor quo Pater diligit creaturas etiam dilectione notionali: que quidem res vehementem incusit dubitationem Bartholomæo Torres, & alijs. Dicendum ergo est ex eo quod Spiritus Sanctus non procedat ex dilectione creaturarum, cōsequens esse, ut eas propositiones negemus in quibus significatur aliqua antecedentia, quasi prius creaturæ sint dilecta, quam Spiritus Sanctus procedat, quod est aperte falsum. Et hæc

Hinc elucidatur 1. cōcl. tradi ta capit. 46. num. 12.

4. 2. Probatio de dilectione notionali.

De hac loquendo, casus ablat. significat terminum dilectionis produc tū anterio rē, scil. spiratu, accusatiuus cō sequente, scil. creatum.

5. Obiectio.

Torres.

Respons. Creaturæ non sūt dilecta ante processionē Sp. Sancti.

Ista negata huc prioritas indicatur, cum dicimus Spiritum Sanctum procedere ex dilectione creaturarum, quasi prius intelligentur creature dilecta: non verò significatur prioritas eadem, cum dicitur Pater diligere nos Spiritu Sancto; sed solum significatur, vel quod Spiritus Sanctus sit principium creaturarum, si diligere sit essentiale; vel significatur, si notionale sit, Spiritum Sanctum esse terminum illius dilectionis, qua Pater nos diligit; ita tamen ut & ipse, & nos termini simus; ille autem anterior, ut explicabimus.

6. Declaratur aduertendo quod ex parte obiecti essentia dilecta est Deo ratio diligendi nos, licet dilectio una sit. **2.** recolendo do trinam c. 45. p. 2. n. 10. &c. 46. n. 18. **C**onsecutum. Ordine rationis, Pater spirando Amore, diligit illo re dilecta, scilicet primò Deitatem 2. p. sonas 3. creaturas. Alio ordine intelligendi, dilectio vt dilectio est, coniungitur per se cum diuina essentia, immediate & simul cum diuinis personis: sed non cum rebus creatis; quia res creatae non intelliguntur, nisi post processiones diuinorum personarum. Et idcirco Spiritus Sanctus procedit de dilectione essentiae, & diuinorum personarum; sed non de dilectione creaturarum, vt poste à docebimus. Aliud ergo est creature diligi Spiritu Sancto; quatenus dilectio Dei per Spiritum Sanctum productum coniungitur cum rebus creatis, quod est verum; & ita Spiritus Sanctus intelligitur prius productus, quam res creatae dilecta sint. Aliud verò est Spiritum Sanctum procedere de dilectione creaturarum; quasi dilectio creaturarum antecedat processione Spiritus Sancti, quod est falsum.

Ad fundam. Scotti

Haud verò difficile est ad obiectum Scotti respondere: nam per hoc quod creature dicantur diligiri Spiritu Sancto,

A non significatur diligiri necessariò; sed significatur dilectionem Patris, & Filii coniungi cum rebus creatis media origine Spiritus Sancti, quod est verissimum. Imò accedit res hæc in tempore; nam dilectione benevolentia, qua Deus diligere iustos, diligit illos in tempore; & ita dilectio diuina quæ per se, & necessariò est coniuncta cum essentia diuina & personis, in tempore coniungitur cum viris iustis. Quamobrem eadem dilectio prout est in Patre & Filio, media origine & Spiritu Sancto coniungitur per se necessariò cum essentia & personis; in tempore verò & contingenter cum viris iustis. Et ita cum dicitur Pater diligere nos Spiritu Sancto, ex parte rei dilecta nihil significatur necessarium.

B De scientia autē Dei eodē modo philosophandū. Nam scientiā practicā Pater nouit Verbo suo res omnes creatas; siue notitia sumatur essentialiter, siue notionaliter; nam essentialiter, indicatur Verbum esse principium rerum creandas, quod est verum; si verò sumatur notionaliter, ablatiuus casus indicat terminum productum, scilicet Verbum, & accusatiuus casus terminum etiam productum, sed cōsequente, scilicet creature. Nec sequitur quod Verbum procedat de notitia practica creaturarum, sicut nec Spiritus Sanctus de dilectione earum procedit, vt declarauimus. De scientia autem simplicis intelligentiæ, dicendum est Patrem non intelligere Verbo res creatas; sicut neque diligit Spiritu Sancto easdem: nisi eadem scientia simplicis intelligentiæ acepiatur notionaliter, quo pacto intelligere est dicere; runc etenim concedendū, quod Pater dicit omnia Verbo suo; omnia, inquam, quæ nouit ea scientia simplicis intelligentiæ, dicit Verbo suo, & intelligit Verbo, si intelligere sumatur notionaliter.

D Quod autē diuina persona diligat nos in Spiritu Sancto, intelligendū est dilectione essentiæ. Imò & nos diligim' nos metipso in Spiritu Sancto. Sicut p. priori disputauimus omnia intelligi in Verbo. **H**æc sententia fæcis connixa est S. Thomæ attestations ipsa q. 37. ar. 2. ad 3. & in 1. q. 32. art. 3. **CAP.**

Eadē dilectio, Patris & Filij media origine & Sp. Sancto coniungitur p. se & necessariò cū essentia, & personis: in tempore vero & contingenter cum viris iustis.

8. Cerollarium. Scientiā practicā Pater nouit Verbo suo omnes creaturas siue notitia sumatur essentialiter, siue notionaliter. Probatur ex dictis n. 3. & 4. Vide cap. 14. p. 3. nam 3.

Scientiā simplicis intelligentiæ Pater nō intelligit Verbo suo creaturas: Sicut neque diligit correspōdentē Sp. Sancto easdem: nisi intelligere sumatur notionaliter, vt est dicere;

CAP V T XLIX.

Verbum Diuinum ex rerum creatarum contemplatione procedit.

1. Pars. *Verbum procedit de contemplatione creaturarum.*
2. Pars. *Verbum procedit de ipso intuitu diuinorum personarum.*

PRIMA PARS.

Verbum procedit de contemplatione creaturarum.

Disputaturus de quæstione illa, vtrū Spiritus Sæctus de dilectione creaturarum procedat? præmitto alteram disputationem, vtrū Verbum procedat de earum cognitione?

1. **Sententia Ferrar.** Primo autem loco tractanda est opinio Francisci Ferrar. lib. 4. contra genites, cap. 13. vbi ait productionem verbi antecedere intellectionem: quare similiter Verbum diuinum prius produci prioritate rationis, quam Pater intelligat, aut suam essentiam, aut alia in essentia. Fallitur autem vir ingenio præstatis simus in uno & altero; nam neque productio verbi in rebus creatis antecedit intelligendi actum, vthoc lib. docuimus; neque generatio Verbi vlo modo antecedit Patris intelligentiam, quod adhuc est clarius. Nam Pater constituitur ex rota essentia, vt libro 4. docebimus, in qua omnia attributa continentur, & antequam intelligatur generans, intelligitur perfectas Deus, nō semideus: maximè vero intellectu præditus est, & intelligendi actu; & ita omnia hæc in persona Patris iam constituta, antecedunt generationem. Quare ista opinio & falsa est, & incredibilis; tum quoniam non debemus credere Patrem generare per

Ignoratio in operâ est quædam coactio. ignorationem, quia ignoratio in operâ est quædam coactio, vt dicemus; generare autem est producere Verbum; producit ergo Verbum intelligens quid producat. Tum quia Verbum per intellectionem producitur, vt S. Thom. docet: quare eam subsequitur: & hæc est omnium Doctorum consensio; nam

Scotus citat c. 1. p. 2. n. 10. & Ioannes Scotus hoc quidem in nobis negat, in Deo autem concedit: sed intellectio Patris propter excellentiam suā est simili dīrecta & reflexa; quia simili

A intelligit, & intelligit se intelligere; ergo simul intelligit alia in Verbo, & Verbum ipsū. Tū denique quia hæc opinio inititur illo asserto iam supra refutato, quod in nobis intellectio eadem vt dictio antecedat verbum, vt intellectio consequatur: quod in Deo maximè falsum est; eò quod dictio contineat operationes duas, alteram essentialē, quæ est intellectio, alteram relatiuā, quæ est generatio; & oportet omnino operationem essentialē antecedere, vt docuimus.

Sed aliud adhuc est quare hæc sententia longè sit absurdior; ait enim Ferrariensis idcirco prius diuinum Verbum produci, quam intelligi; quia Verbum

B diuinum cōtinet rationem omnium intelligibilium, quæ necesse est antecedat intellectionem. Nam præterquam quod ostensum est rationem intelligibilis in verbo creato, non antecedere operationem cuius est terminus; admonim⁹ quoque Verbum diuinum non esse necessarium ad intellectionem diuinam, ciā ut terminum, in quo sit ratio intelligibilis. Alias Pater intellectionem à verbo aliquo modo acciperet; & esset sapiens sapientiā genitā, quod est hæticum: nulla ergo ratio intelligibilis est

C in Verbo, quæ non sit in Patre, quod est haud dubiè tenendum. Ideoque S. Th. q. 34. art. 3. ait Verbum diuinum ratione essentiæ habere respectū ad creaturas, quia ratiō intelligibilis est essentialis. Probè tamen dicitur quod ratio intelligibilis continetur in conceptu Verbi expresso, & in conceptu Spiritus Sancti ratio diligibilis, vt iam declaratum est.

Ioannes Scotus rectius quidem opinatur intellectionem diuinam antecedere productionem Verbi, quod est modis omnibus persuadendum: sed cetera dissidet à sententia S. Thomæ; non solum enim negat Verbum diuinum procedere de cognitione creaturarum, sed etiam negat illud procedere de cognitione diuinæ essentiæ: quia arbitratur, vt supra docuimus, cognitionem diuinam ethi antecedat productionem Verbi, per accidens se habere ad illam, ita ut productio Verbi non derivetur de intellectione: & hoc iam refutatum est. Præterea addit cognitionem diuinam, quæ antecedit Verbum, esse cognitionē diuinæ

Impugnatur 3. eiusfund. vt c. 2. & 4. citatis & c. 45 citato. p. 1. n. 3. 7. & 8. iuncta 2. p. per totam,

3. Sed aliud adhuc est quare hæc sententia longè sit absurdior; ait enim Ferrariensis idcirco prius diuinum Verbum produci, quam intelligi; quia Verbum

4. Impugnatur 4. aliud fund. ex iisdem locis citatis, Ratio intelligibilis essentialis est.

S. Thom. Tamen continetur in cōceptu Verbi expresso, & in conceptu Spiritus Sancti ratio diligibilis, vt iam declaratum est.

4. 2. sententia Scuti.

1. illius assertū, Verbum nō procedere de cognitione, etiā diuinæ essentiæ.

Refutatum est cap 45 p. 2. 2. assertum, cognitionē diuinæ

sétiæ esse priori
re Verbo, nō sicut
cognitionem
creaturarum.

Coniectarium
oppositū ins-
criptioni hu-
ius partis.

Scotus.

Picus Mirād.

5.

Scoti princi-
piū de produ-
ctione creatu-
rarum.

Rādae con-
trouersia 1.
querimoniade
Caietano.

Verū est Sco-
tū dixisse res
productas secū-
dū esse cogni-
tū, nihil esse.
Vnde iudica-
uit hōc esse co-
gnitū esse ens
rationis.

Errauit dicen-
do esse rem ab
solutam.

Ex dicto prin-
cipio illatio
Scoti contra
inscriptionem
huiuspartis.
Declaratur.

uinq; essentiae, sed non creatoriarum, ita
ut necesse sit prius ordine rationis, imò
& ordine originis, produci Verbum, &
Spiritum Sanctum, quām creaturæ in-
telligentur à Deo. Ex quo secūdo asserto
omnino est cōsequēs, ut Verbū nō pro-
cedat de cognitione creaturarum; cum
ante productionem Verbi nulla sit crea-
turarum cognitione iuxta Scotum, de qua
Verbum procedat. Ita opinatur in 1. d.
18. & in 2. d. 1. q. 1. & in quodlibetis, q.
8. & 14. & alias sapienti. Picus Mirand.
disput. habita sub Innocentio 8. cap.
consentit cum Scoto, quod Filius non
procedat de cognitione creaturarum.

At verò Scotus adhuc ut istam asser-
tionem petat ab altiori principio, cre-
dit Deum ab æterno produxisse crea-
tarum.

Bras secundum esse cognitionem; deinde se-
cundum esse possibile, quod fundatur in
cognito. Ita sentit in 1. d. 43. & d. 36.
Queruntur autem Scotista, quod Thom-
as Caietan. cum alijs imposuerit Sco-
to addendo, ipsum sentire quod hoc esse
cognitionem sit medium inter ens reale, &
rationis; perindeque propendere illum
in errorem Vucleph de rerum produ-
ctione æterna. Nam Scotum minimè
hoc dixisse, sed potius hoc esse cognitionem
ens esse rationis affirmasse d. 36. q. vni-
ca. Et certè dubium non est Scotum eo
loco dixisse res productas secundum es-
se cognitionem, nihil esse: quare esse cog-
nitum apud Scotum non est esse reale.
Libet ergo hoc damus, quod esse cog-
nitum iuxta opinionem Scoti sit ens ra-
tionis; neque enim cupimus illum er-
rassē. Credit autem hoc esse cognitionem à
Deo productum non esse solam relatio-
nem rationis rei intellectæ ad intelligē-
tem, sed esse rem absolutam: quo maxi-
mè Scotus errat, ut tomo 2. compro-
bauimus, disput. de Ideis. Ex quibus

tandem colligit prius produci diuinæ
personas, quām producantur creaturæ
secundum esse cognitionem: nam personæ
diuinæ ab ipsa natura diuina habēt ut
sint necessaria, eadem necessitate diu-
na naturæ. At verò creature, quæ non
sunt entia necessaria, non sunt necessari-
o intellectæ; sed producuntur (iuquit)
secundum esse cognitionem; quia illud non
habent à se. Ergo ordine cognitionis
propter necessitatem entis, prius pro-
ducuntur diuinæ personæ, quām crea-
turæ cognoscantur; quæ per se non cog-

A noscuntur, nisi per hoc quod producun-
tur secundum esse cognitionem.

Hæc opinio Scotti iure optimo à Do-
ctoribus reprehenditur, & est certè in-

Cótra Scotti
principiū, seu
portentum.

1. conclusio.
Res non sunt
productæ ab
æterno secundū
esse absolutum, & addit secundum illud
esse absolutum esse distinctas à potētia,
& intellectu divino, maximè innuit res
esse extra suas causas: nam prout sunt
in causis, non sunt à causis distinctæ; at
verò esse extra causam est esse creatum,
res verò esse creatas ab æterno, hæreti-
cum. Isthuc argumentum missum faci-
mus, quod disputando de Ideis tracta-
bimus. Quod ad rem est, querimus nū
producere res secundum esse cognitionem

Probatur 2.
Producere secū-
dū esse cogni-
tū nihil aliud
est, quam cog-
noscere,

indicet actionem aliam præter actum in-
telligendi? si aliam, est igitur realis pro-
ductio, qua res ab æterno producuntur,
quod est hereticum: Si autem hoc pro-
ducere, non aliam actionem importat
nisi actū intelligendi, nihil est aliud pro-
duci nisi intelligi. Et confirmatur; quia

Confirmatur,

ens vel est extra animam, & habet esse
reale; vel est solùm in anima, hoc est, in
intellectu obiectū, & est ens cognitionem.
Similiter igitur per actus intellectus di-
vini, vel res producitur extra animam

C & creatur ab æterno, quod est heresis;
vel producitur in anima, hoc est, in in-
tellectu obiectū, quod est intelligi: Nul-
lum ergo argumentum conficit Scotus tifutilitas ostē
quod res creatæ non cognoscantur ante ditur,
processiones diuinæ; quia adhuc non
sunt productæ: siquidem esse productas

D nō est esse aliud, nisi esse intellectas. Hoc
ergo probādū erat, quod non sint intel-
lectus res creatæ ante processiones; dici-
mus enim, vt loquamur cum Scoto, res
creatæ esse productas ante processio-
nes diuinæ secundum esse cognitionem, si-

quidem hoc esse non est aliud præter
esse cognitionem. Quod si (vt certum est
credere) existimauit Scotus produc-
tionem secundum esse cognitionem non esse
realem productionem: quid argumenti
inde voluit depromere, vt produc-
tio realis personarum antecedat produc-
tionem non realem creaturarum, quæ
productio non est, sed ipsa carni rerum
intellectio?

Præterea quanto an diuinus intellectus
producere res creatas secundum esse Probat 3.
cogni-

Productio re-
alis ante pro-
cessiones, nec
potest esse li-
bera, nec natu-
ralis.

cognitum, naturaliter, an liberè? si libe-
rè, effecit ergo Deus pro sua voluntate
libera, ut quedam res essent intellectæ
ut vera entia & possibilia, alia ut falsa
& impossibilia; & ita fuit diuinæ electio-
nis, ut homō esset res facta, & impossibi-
lis; chimera autem res possibilis, & vera.

Quòd si hoc stultum est & incredibile;
nō ergo liberè, sed naturaliter Deus pro-
ducit res secundum esse cognitum; quòd
si naturaliter, & ista productio pertinet
ad intellectiōnem naturalem, quæ ante-
cedit origines; quare non erunt res in-
tellectæ ante originem? Et confirmatur,
quoniam vel Deus produxit res se-
cundum esse cognitum præintelligens
illas, vel non præintelligens; si nō præ-
intellexit, produxit inuit?, vellet nollet;

si præintellexit antequam produceret,
quid necesse fuit producere illas secun-
dum esse cognitum, cum iam esset cog-
nitæ? fictum ergo est quòd produci se-
cundum esse cognitum, quidpiam aliud
sit, quam cognosci. Idem iterum com-
probatur, nam res creatæ sunt intelligi-
bles in ipsa essentia diuina, & non in
proprietatibus personarū; essentia enim
diuina est causa adæquata rerum, in qua
cognoscuntur. Ad hoc ergo ut cognos-
cantur, non est necesse produci prius

Confirm. 2.
Si creature sue
rānt cognitiō
Deo antequā
producerentur
secundū esse cog-
nitū, ad quid
necessaria est
hæc productio

Probatur 4.
Res creatæ sūt
intelligibles
in essentia di-
uina: nō in pro-
prietatibus p-
sonarum.

Confirm. 2.
Productio se-
cundū esse cog-
nitū est relatio
rationis fonda-
ta in intellec-
tione produc-
te res secundū
esse cognitū,
nō in personali-

8.
Probatur 5.
Si Pater nō ha-
beret notitiā
creatūrū, ni-
si productis p-
sonis, ab his il-
lā acciperet; cu-
illa sit quid es-
tentiale.
Explicatur.

Adhuc confirmatur, quia alias Pater
acciperet à personis productis notitiam
creatūrū, quod est hæreticū. Cōmon-
stratur hoc, quia ante personas produ-
ctas nō habet istam notitiā. Explicatur
hoc; nam et si Pater non producat Sp.
Sanctum; quia propter ordinem originis
Filius antecedit Spiritum Sanctum, &
vna origo aliam; sed si Pater non habe-
ret sapientiam nisi producatur Filio, cum

A sapientia sit essentiale, & non conueniat
Patri nisi genito Filio, à Filio genito ha-
beret Pater sapientiam; ergo si Pater
non cognoscit res creatas nisi produ-
ctis personis; cum cognoscere res cre-
atas proculdubio sit quid essentiale, &
perfectio diuini intellectus, hoc habe-
ret Pater à personis productis. Com-
probatur idem, quia haberet hoc or-
dine originis; quod autem ordine ori-
ginis est posterius, ab alio procedit,
vel accipitur; ergo haberet Pater no-
titiā creatorum procedentem, vel
acceptam à creaturis. De actionibus
enim liberis, quæ cōsequuntur personas
productas alia est ratio, ut postea osten-
demus.

B Et ut finem faciamus arguendi in
re perspicua, essentialia sunt priora per-
sonis: pertinet autem ad ipsum con-
ceptum Deitatis, ut in essentia sua in-
telligat rē omnes possibles, quæ in
ipsa essentia continentur, alias Deus
non esset essentialiter beatus, si suam
potentiam non comprehenderet dis-
tinguit cognoscendo quicquid potest
facere. Et hoc est evidentissimum; imo
secundum fidem Catholicae concedē-
dum, quòd Deus essentialiter sit præ-
ditus notione rerum omnium possibi-
lium. Cum ergo scientia naturalis re-
rum sit essentialis Deo, extremæ de-
mētia est negare illam antecedere per-
sonas diuinas ordine rationis, & ipsum
Patrem. Quòd si antecedit Patrem, ergo
intelligitur in persona Patris, quæ est
habens essentiam, ante generationem
Verbi.

C D Quod autem obijcit Scotus diuinas
personas pertinere ad primam neces-
sitatē entis, quæ est ipsa diuina essen-
tia, nihil valet ad arguendum; res enim
creatæ sicut se ipsis sunt nihil, ita se ip-
sis non sunt intelligibles; sed sicut po-
tentia Dei possunt esse, ita & intellectus
Dei possunt intelligi: & ita sunt neces-
sariō intelligibles & possibles; non ne-
cessitate sua, sed ipsa necessitate diuina
potentia & diuini intellectus. Nam
cum rēs creatæ sint possibles, & intel-
ligibles, non contingent, quia non li-
bera productione factæ sunt possibles,
aut intelligibles; sed sint tales necessa-
riō; hec necessitas non est secunda ne-
cessitas; vnum enim est necessarium
ens, & vnum necessarium intelligibile,

Confirmatur.
Quod ordine
originis est po-
sterius, ab alio
procedit, vel
accipitur.
De actionibus
liberis est alia
ratio.

Probatur 6.
Essentialia sūt
ordine ratio-
nis priora per-
sonis.

Secundū fide-
certū quod Deo
essentialiter sit
prædictus no-
tione rerū om-
niū. Possibilitū
sunt scilicet
intelligibili
sunt multa
omnino possi-
bilia.

IO. Obiectio.
Respons.
Res creatæ sūt
possibles & in-
telligibles nō
liberè, sed ne-
cessariō necesi-
tate diuina
potentia & in-
tellectus, atque
adeo necessita-
te prima.

QQ

quod

quod est Deus; ergo hæc necessitas est ipsius diuinæ naturæ, ut probatum est. Ex quibus non sequitur ut prius procedant diuinæ personæ, quā res creatæ sint intelligibiles, cū ipsæ res sint intelligibiles eadem necessitate diuinæ naturæ de qua procedunt personæ, & pertineant ad naturalem scientiam antecedentem personas: sed solum sequitur ut prius diuinæ personæ sint possibles & intelligibiles, quā res creatæ, quia prima emanatione intrinseca emanant: quare prius intelliguntur personæ diuinæ, quā res creatæ, sed non sequitur quod prius producantur diuinæ personæ, quā res creatæ intelligentur, ut hoc cap. & sequenti monstrabimus.

Prius diuinæ personæ sunt possibles, & intelligibiles quā creaturæ nō tamē prius producuntur, quā intelligentur creaturæ.

I. 2.
Cōtra idē prīcipium,
2. Conclusio,
Rerū possibili-
tatis non fun-
datur in illo es-
se cognito.
Probatur.
Possibile alte-
rū nihil est ni-
si homo v.c. sic
cognitus, scil.
ut possibiliter
animal.

Alterū nil nisi
potest, aperquā
est possibile:
vnde antecedit
productio-
nē, ac proinde
ipsum esse pos-
sibile non pro-
ducitur.

Idem argum.
de rerū intelli-
gibilitate.

Ipsa essentia di-
uina est quasi
species in qua
creature præ-
existit, ut in-
telligibiles tā-
quam in causa
atque adeò ut
verè possibiles

Quod verò ait rerum possibilitatem fundari in illo esse cognito producendo, ridiculum est: nam possibile vel significat modum intelligendi, quo dicimus hominem possibiliter esse animal, quod tamē possibile nō producitur, neque est aliud quā homo sic cognitus; vel est possibile, quod potest esse per potentiam realē. Et hoc etiam pacio possibile antecedit productionem; quod enim possibile non est, non producitur: neque possibile hoc, est aliquid distinctum à potentia, per quam est possibile. Ergo non potest intelligi, quod ipsum esse possibile producatur, siquidem esse possibile antecedit productionem; ergo neque pendet ab antecedenti productione, ut esse possibile fūdetur in esse cognito productio. Et idem est argumentum de productione intelligibili conficta ab Scotō, quæ non sit realis productio: nam quicquid est possibile per intellectum secundum esse cognitum, præexistit in specie intelligibili, de qua oritur tota intellectionis; nisi fingas post processionē personarum aduenire Deo nouam speciem impressā, qua intelligat creaturas. Quod si ipsa essentia est quasi species, per quā creature intelliguntur tāquam per causam, iam ibi præexistit secundū esse intelligibile, atq; adeò possibile. Quod si creaturæ præexistunt in specie intelligibili, eo quoq; modo iā præexistit ut possibles; aliter enim præexistit entia ficta ut chimera, quæ nō possunt participare diuinum esse; aliter verò entia que cum esse divino habent similitudinem; & idcirco præexistit in illo esse intelligibili ut entia vera possibilia; ergo antequam actu-

A intellectus producantur possibiles, pre-existent possibiles in specie impressa, siue in memoria, ut Scotus ait; frustra ergo producuntur ad id quod sunt. Postremo Scotus dum modis omnibus nititur hoc negare, quod cognitio creaturarum antecedat generationem, nullam rationem excogitatam habet.

Rescētis ergo figmentis istis, constat scitissima opinio S. Th. quod Verbū diuinū procedat de cognitione creaturarū: nam hēc cognitio antecedit, & professio Verbi est de cognitione antecedenti, ut docuimus; ergo est de cognitione creaturarum. Explicatur hoc; procedit enim Verbum ex ea Patris cognitione, quā ille essentiam suam conprehendit, ut omnes consentiunt ipsa autē essentia divina est ratio intelligibilis omnium creaturarū possibilium (de creaturis enim existentibus postea dissere- m°) ergo absq; villo dubio ex cognitione earū procedit Verbū. Præterea essentia diuina nō solū est ratio intelligendi omnia, sed ipsa est adæquatū obiectū diuinæ cognitionis, ut Aristot. argutissimè demonstrat 12. Metaph. textu. 51. itavt nihil Deus extra se intelligat; benē tamen ea quæ sunt extra se, in se ipso cognoscat, ut exponit S. Thom. ibi, & docet hoc ipsū 1. p. q. 14. ergo dū Pater intuetur essentiam suam, simul omnia possibilia in ea contéplatur, vel nusquam aliās ea cognoscit, quod est hæreticū. Et confirmatur, quoniam si Pater quadā intellectione essentiam suam intuetur; alia verò intellectione consequēte personas, cognoscit creaturas; in ista altera cognitione creaturæ cognoscuntur in se se ipsis, quasi secundū obiectū intellectus diuini, cuius oppositū Aristot. demonstrat. Imò accipit profectus diuina cognitione attinētes res creatas post productas personas, quas ante productas personas nō attingebat, quod nefas est dicere. Deniq; probatur, quoniam Pater comprehendit suā potentiam, quæ est eadem essentia, & comprehendit illam cognitione antecedente originem, de hac enim loquimur; sed non potest comprehendere potentiam nisi omnia possibilia ad quæ potentia valet, nouerit; ergo omnia possibilia novit ea etiam cognitione, quæ origine precedit ordine rationis. Hæc autem sententia confirmabitur parte 2. capituli.

12.
3. Conclusio
est inscriptio
huius partis.
Probatur 1.
ex dictis,

Verbū proce-
dit ex comprehen-
sione essentia,
quæ essentia est
ratio intelligē-
di omnia pos-
sibilia

Probatur 2.
Essentia est a-
daequatum ob-
iectum diuinæ
cognitionis,
ita ut omnia in
illa Deus in-
telligat.
Ex Aristot.

S. Thom.

Confirm. 1
Nō est in Deo
vnaintellec-
tio essentia ante-
cedēt personas
alia creaturarū
consequētē per-
sonas.

Confirm. 2
Imò accipit
profectus diuina
cognitione attinē-
tes res creatas
post productas
personas, quas
ante productas
personas nō attin-
gebat, quod nefas
est dicere. Deniq;

Probatur 3.
Comprehensio
diuinæ poten-
tiae necessariō
complectitur
omnia possi-
bilia,

SECVNDA PARS.

Verbum procedit de ipso intuitu diuinarum personarum.

1. Conclusio.
Verbū proce-
dit de cogni-
tione diuinarū
personarū.
Probatur.

In ipsa essētia
personē praein-
telliguntur ut
possibiles ante
notionē crea-
turarum.

Probatur 2.
ex dictis p. 1.
præsertim n. 8.

Primū intelli-
gibile, & pri-
mus intellectus idem om-
nino est

Ex Aristot. Vnde vnu &
idē est esse in-
telligibile triū
personarū, vt
est vnu intellectus.

Quorundam probatio.

Eneruatur.

Responsio ad
nostrā proba-
tionē sumpta
ex p. 1. num. 8.

Judicatur te-
meraria, & pe-
riculosa.

Illud secundum est quod absque omni dubio affirmemus, Verbum diuinū procedere de cognitione diuinarū personarū: nam hæc in ipsa essentia præin-
telliguntur ut possibiles ante notionem rerum creaturarum; quæ scilicet diuinæ personæ procedunt prima processione, & necessariò, vt ex dictis liquet; creatu-
ræ autem procedunt secunda proces-
sione contingent: ergo eodem ordine præintelliguntur diuinæ personæ ut pos-
sibiles, priusquam res creatæ. Et hoc

B idem comprobatur rationibus, quas cō-
fecimus de cognitione creaturarum: persona enim diuina non est secundum esse intelligibile distincta ab essentia, ut intelligatur distincta cognitione ab ea, qua Deus essentiam suam cognoscit: Vnum enim est primū intelligibile, scilicet diuina essentia, in qua intelliguntur omnia simul; aliás tres diuinæ personæ essent tria intelligibilia; primum autem intelligibile & primus intellectus idem omnino est, vt demonstrat Aristot. 12. Metaph. ergo non minùs repugnat es-
se in Deo tria intelligibilia, quæ se ipsis
sunt intelligibilia; & non in essentia si-
mul, quām esse tres intellectus divinos,
ergo omnino necesse est personas simul
cum essentia intelligi à Patre, dum ge-
nerat: aliás cresceret ei cognitio; siqui-
dēm ante generationem intelligeret es-
sentiam, postea personas. Aliqui hoc
idem probant, quia Pater est relatiuum
Filij; ergo intelligēdo se intelligit Filium:
Sed ad hoc posset responsum dari, quod
intelligit se vt hypostasim non vt relatiūnū; & vt hypostasis, antecedit hæc per-
sona illam prioritate rationis.

D Nonnulli sunt qui haud timent con-
cedere Patrem accipere à Filio produ-
cto cognitionem ipsius Filij, sicut ab ob-
jecto nos accipimus notionem; & quod
filiatio sit quædam perfectio relativa à
Patre distincta, quæ hoc etiam habeat
perfectio, vt Patri in ratione obiecti
tribuat notionem. Hoc profecto tem-
perarium est, & periculorum; nihil enim
omnino potest cogitari, quod Pater ha-
beat à Filio. Et declaratur facile res

A hæc: Nam intelligere relationem est
quid essentiale; quamvis ergo obiectum
sit relatio; si tamen Deus Pater ab ob-
jecto accipit notionem, & intelligentiam, profecto aliquid essentiale acci-
pit Pater à Filio, quod est hereticum,
& incredibile. Sed neque notionale
quid, neque essentiale potest accipere
Pater à Filio: neque etiam relationes di-
uinæ sunt perfectiones distinctæ ut lib.
3. dicemus.

Longè autem difficilior est quæstio,
Vtrum Verbum procedat de visione
ipsa, sive intuitu diuinarum persona-
rum; intuitus enim est rei existentis,
videtur autem impossibile ut ante pro-
ductionem rei sit visio rei: nam eti-
sa visio possit esse productio rei vi-
sæ, vt antea docuimus de intellectio-

B ne, qua producit Verbum; nam for-
san & Angeli verbum producendo in-
tuentur illud; tamen quod visio ante-
cedat productionem, videtur omnino
impossible; visio enim, & res visa simul
sunt, visa autem res & existens simul:
ergo si visio antecedit productionem,
ipsa res existens antecedit productionem
qua producitur, quod omnino non po-
test intelligi. Quo argumento vici nō-
nulli cum Thoma Caietano, prima par-
te, quæstione 34. articulo tertio, & Pa-
ludano distinctione 27. quæstione secu-
da, opinantur Verbum procedere de
cognitione personarum diuinarum, non
intuitu, sed abstractu.

C Nihilominus dicendum est Verbum
producere ipsa visione personarum, &
de visione sui ipsius. Ad quam affir-
mationem firmandam, illud est vehementissi-
mum argumentum, quod Pater pro-
ducit Verbum intuitu essentiam suam;
essentia autem est una, & eadem
res cum singulis personis; ergo non po-
test vel cogitando singi, quod intueatur
essentiam, & non personas: intellectus
enim absens potest distinguere inter
ea, quæ sunt vnu omnino, scilicet in-
ter essentiam & personas; sed intuitus,
qui fertur ad rem prout est in se, non
distinguit nisi quæ sunt re ipsa distin-
cta; ergo vel Pater ante genera-
tionem nō intuetur essentiam suam, quod
est falsum, vel simul intuetur perso-
nas. Quod argumentum firmum est;
in ipso namque intuitu nō est priori-
tas rationis, aut distinctio; ergo vel Pa-

Pater nō habet
à Filio cogni-
tionem ipsius
Filij, cū ea sit
quid essentiale.

Imo nechabet
à Filio quid-
quā notionale

3. Quæstio diffi-
cilior, Vtrum
Verbum proce-
dat de visione
personarum.
Difficultas
proponitur.

Negant
Caiet.

Paludan.

4. Conclusio af-
firmata.

Probatur effi-
cacia.
Pater produ-
cit Verbum in-
tuendo essen-
tiā suā ut
in se est.

Reverendus
be ostroq[ue]ll
monachus

Alias Verbū ter nō intuetur essentiam suā generādo A
nō erit expres-
sū essentia;
atq; adeo nēc
Verbū, hūp
adūp om̄i
hūp oīlī &
elāno hūp
5.
Responso
aduers.

Quod autem aiunt Verbum proce-
dere de cognitione diuinarum persona-
rum, ita tamen vt non intelligatur per-
sonæ in se notione intuitiua; sed ipsa es-
sentiā intuitiua quidem notione cognos-
catur, personæ verò in illa tanquam in
radice, & fundamento cognitionis: non
satisfacit quēsito. Observandum enim
est aliam esse rationem cogniti, & aliam
rationem cognoscendi; dum enim Deus
intelligit hominem, homo est ratio cog-
nitio, & obiecto adē
quato.
Itē cognitio-
ne cōprehen-
siua videt eas
in se ipsis, vt in
ratione cogni-
tia.
Prodifficul-
tis explicatio-
ne not.
De conceptu
personæ proce-
dētis est quōd
sit possibilis
producī, & qđ
sit producta &
existens.
Pater h̄c om-
niacōprehēdit
Probatur ad
hominē contra
Caiet.
Si aliquid a Pa-
tre in illa prio-
ritate nō vide-
tur, nō intelli-
guntur in ea
creatūræ, nec
Verbū, quod
tenet Scot⁹.

esse quōd persona sit præsens, et si non
intelligatur vt præsens: notio enim in-
tuitiua est rei prætentis formaliter, vt
præsens est; alias liceret intueri homi-
nem præsentem mihi, quem nescirem
esse præsentem. Mitto etiam quōd Pa-
ter dūm generat intuetur se in se ipso;
ergo & alias personas: neque enim po-
test videri Pater sine Filio, aut sine Pa-
tre Filius, vt ipse Filius ait Ioannis 14.
Qui videt me, videt & Patrem meum,
quem locum lib. 5. tractabimus.

Aperiunt autem se se tres viæ supe-
randæ difficultatis antea propositæ.
Prima dicit ad eam solutionem similis
argumenti; quōd in nobis dicere ante-
cedit verbum in genere cause efficien-
tis, consequitur autem in genere cau-
ſæ denominantis, sive extrinsecæ speci-
ficantis; quæ prioritas non est in pro-
cessione unius ab alio, sed in acceptio-
ne intellectus; et quōd obiectum prius
cogitamus, quam operationem. Ad
hunc modum potest dici, quōd Verbum
ipsum productum & existens est obie-
ctum cognitionis in Patre, qua Pater
intuetur Verbum, & vt obiectum an-
tecedit. Itaque Verbum non solūm vt
possibile produci, sed vt actu produ-
ctum & existens, est obiectum cognitionis
in Patre: Et idem est terminus per
cognitionem productus: & quidem vt
obiectum, antecedit non ordine aliquo
originis, sed ratione nostra duntaxat
prius apprehendente obiectum, quam
operationem in obiectum. Verbum au-
tem idem vt terminus, ordine quodam
pertinentē ad originem, consequitur
cognitionem sui; prius enim in Patre
meditamus cognitionem, deinde ori-
ginem, & ex origine Verbum ordine reali
naturæ.

Et recolendum est quod diximus,
actum intelligendi in Patre vt est intel-
lectio sine medio coniungi cum re intel-
lectu; sed vt est actus notionalis cum ea-
dem re intellecta coniungi per origi-
nem, & Verbum productum, quæ vt sic
sunt media inter ipsam intellectu
& rem intellectam. Nihil ergo obstat
quid eadem intellectio Patris, vt intel-
lectio est, sit quoque visio ipsius Verbi,
quod est etiam res intellecta; & vt sic,
est visio rei existentis: sed vt est actus
notionalis coniungitur cum ipso Verbo
intellecto media origine: & ita com-
paratur

Eneruatur
Notitia intelli-
ua est rei pres-
tis formaliter
vt præsens est.
3. Refutatio.
Pater non po-
test videre se
quin videat Fi-
lium.
Ioannis 14.

6.
Propositæ
difficultatis
1. explicatio
ex cap. 5. n. 16.
& 17.

Verbum ut pos-
sibile, itēt pro-
ductū & exis-
tēs, est obiectū
cognitionis
Paternæ intui-
tiuae, & ē ante
cedit prioritate
dūtaxat ratio-
nis: Verbum ut
possibile, est
terminus per
ē, & originē
productus, &
consequēs ori-
dine reali na-
ture.

7.
Aduer. ex C.
45. p. 2. nu. 10.
Inter actu in-
telligendi &
notionalis cō-
& re intellec-
tua, mediatori-
go & Verbu.

Intellectio Pa-
tris vt intelle-
ctio, est visio
Verbi existētis

At vt actu na-
tionalis, cōpa-
ratur cū Ver-

2. Refutatio.
Responsio ad
refutationem, Inscitè autem respondetur ad hoc sati-

bo intellectu
vt cū re possi-
bili, & produ-
cenda media
origine.

8.
2. explicatio.
Nos notitia
abstractione
res intelligim'
vt distincta, &
priora, quæ in
notitia intuitu
divinata
nō sūt etiā
nostro modo
intelligendi.

Sic Pater ante
originē videt
personas vt ex-
istētes & pro-
ductas, & easdē
vt producibi-
les à nobis in-
telligi.

Exemplum.

Deus res futu-
ras cognoscit
vt præsentes sibi
in æternitate
seu in actu ex-
ercito, & vt fu-
tu ras nobis, seu
in actu signa-
to.

paratur cum illo non vt cum existente,
& producendo, sed vt cū re possibili & pro-
ducenda.

Est alia via solutionem ineudi, si ad-
uertamus, quod nos vñi notitia abstracta
distinguiens ea, quæ in notitia di-
uina intuente non sunt distincta; intui-
tus enim est rei existentis eo modo quo
existit; & eodem modo præintelligimus
notitiā abstractionē cum quadam priori-
tate ea, quæ in notione intuitu non
sunt priora. Et idcirco intellectionem
qua Pater intelligit Verbum, & de qua
producit ipsum Verbum, recte iudica-
mus esse intuituam, vt pote rei simul
existentis: Sed nos vñi notitia abstracta
in illa prioritate, qua cogitamus
Patrem intelligentem, & intuentem es-
sentiam suam & se, non intelligimus
Filium vt existentem, si cum nostra in-
telligentia comparetur. Quare non est
consequens quod Pater in illa priorita-
te rationis ante generationem non ha-
beat notitiam intuituam personarum
etiam nostro modo intelligendi; sed est
consequens, quod in nostra notitia ab-
stractionē non intelligatur personæ pro-
cedentes vt existentes. Itaque eti-
am nostro modo intelligendi, personæ
quæ procedunt comparatae cum noti-
tia Patris, intelliguntur vt visa, & exis-
tentiae; comparatae verò cum noti-
tia nostra, intelliguntur vt producen-
tae, non vt productae & existentes. Ex-
emplum est in cognitione Dei qua in-
telligit res futuras in æternitate præsen-
tes: nam Deus intelligit res vt futuras;
& præsentes; sed sibi præsentes, nobis
futuras: nos verò etiam intelligimus res
easdē vt futuras, & præsentes; sed co-
trario modo, vt futuras nobis, præsentes
autem Deo. Quare aiunt res compa-
ratas cum scientia Dei esse præsentes
in actu exercito, quia præsentia ibi ex-
ercentur; & futuras in actu signato, quia
Deus cognoscit illas futuras nobis. Nō
dissimilitè Pater in illa prioritate ante
generationem, cogitatur à nobis intu-
ens diuinæ personas; quo certè intuitu
intelligit illas, vt existentes & vt produ-
cibiles, vt existentes, si comparentur
cum illius diuino intuitu; vt possibles,
si conferantur cum nostra notitia ab-
stractionē. Nos vero modo contrario co-
gitamus Patrem in illo priori iutuen-
tem personas procedentes, quas in eo-

A dem priori, si conferamus cum nostra
notitia, non intelligimus vt existentes,
sed vt producibiles; sed si comparemus
eum intuitu Patris, cogitamus illas vt
existentes: Itaque nos cogitamus vt
existentes in actu signato, & vt produ-
cibiles in actu exercito; quia collatio-
ne cum nostro intellectu non exercetur
personarum præsentia & existentia; sed
quod sint possibiles & producibiles. Hoc
autem comprobamus, quia non po-
test fieri vt verè intelligamus rem diu-
nam cum aliqua imperfectione, etiam
in aliqua prioritate intelligendi; quare
ante generationem actiuam necesse est
meditari Patrem non solùm vt cognos-
centem, sed vt intuentem essentiam &
se ipsum, quod non potest percipi, nisi
simul intueatur & Filium.

Potest etiam non improbabiliter for-
tè dici, quod in illa prioritate nos me-
ditamur intellectionem Patris neque vt
intuituam, neque vt abstractuam; non
vt abstractuam, quia re ipsa non est ab-
stractua, & esset falsa cognitio nostra,
qua intelligeremus abstractuam; sed
neque intuituam, quia obiectum illius
intuitus, quod est persona existens, in
illa prioritate rationis nō coaptatur no-
stræ cognitioni.

Postrema respōsio clarissima est, qua
etiam elucidantur antecedentia; argu-
mentatio enim progreditur ab ijs, quæ
sunt simul visa ad ea, quæ sunt simul ori-
gine; siue à simultate visorum ad simula-
tatem originis: simultatem enim dici-
mus cum scholasticis eorum, quæ sunt
simul coniunctionem. Ea autem conse-
quentia nulla est; verbi gratia, video eū
qui deambulat, & simul deambulatio-
nem; ergo is qui deambulat, estque de-
ambulationis causa, simul natura existit
cum deambulatione: non valet conse-
quentia. Haud dissimilitè, videt Pater
suam propriam visionem, & genera-
tionem consequentem, & Verbum adhuc
consequens; hæc inquam omnia simul
videt: ergo hæc omnia simul sunt ordi-
ne originis: Negamus consequentiam;
nam etsi vt visa sunt, sint simul visa; ha-
bent tamen inter se ordinem originis.
Itaque visio ipsa antecedit genera-
tionem, & generatio Verbum; sed tamen
visio, generatio, & verbum simul viden-
tur. Quam ob causam argumentum il-
lud est etiam ab eo quod est secundum

Nos ante ori-
ginē medita-
mur personas
vt existentes
in actu signa-
to, & vt produ-
cibiles in actu
exercito.
Probatur.

9.
Alius modus
dicendi fortè
non impieba-
bilis, quod in
illa prioritate
nos medita-
mur intellec-
tionem Patris
neq; vt abstra-
ctuā, neq; vt
intuituam.

10.
3. Explicatio
clarissima dif-
ficultatis.
In eas sic conse-
quentia nulla,
scilicet simulta-
te visorum ad
simultatem o-
riginis.
Exemplum.

Visio antee-
dit genera-
tionē, & hæc Ver-
bum Omnia au-
tē hæc simul
videntur.

Infertur eam
cōsequētiā es-
se à secundum
quidam si ampli-
citer.

Ostenditur.
In illa prioritate antecedit vi-
go, seu verbū vīsū, seu Verbū
vīsū ut existens; sed nō Verbū
ut existens.

Sufficit simul
tas temporis, ne
dicā naturae vt
simul videan-
tur generatio,
& Verbum.

II.
Coronis capi-
tis.

I. cōfirmatio.

Ad Coloss. 2.
num. 3.

Ea Verbū re-
fert & repræse-
tarex quorum
cognitione du-
citur.

S. Thom.
Ad coloff. I.
num. 15.

Verbū ex om-
niū cognitio-
ne creaturarū
prima origi-
ne emanat.

S. August.
Verbū di-
uinum cū per-
fectū sit, ad-
quatur sc̄ientia
diuinæ, quæ p-

quid, ad id quod est simpliciter; in hunc A modum. In illa prioritate, qua visio antecedit generationem, Verbum videtur; ergo videtur ut existens est: totum concedimus: ergo existentia Verbi antecedit generationem; nulla est cōsequitio: nam cum dicimus quòd in illa prioritate Verbum videtur ut existens, significamus visionem antecedere, siue Verbū ut visum antecedere: cum verò colligitur Verbum ut existens antecedere, ponimus nō prioritatem visionis, sed Verbi; rectè autem colligimus Verbum esse visum ut existens, sed non rectè colligimus Verbum esse existens. Et hæc responsio firma est, et si generatio Verbi actua prioritate naturæ antecederet Verbum, quod tamen est falso. Satis B enim est quòd simul sint tempore, ut simul videatur generatio & Verbū. Nulla ergo ratione negandum est, quin Verbum procedat de visione sui, & Spiritus Sancti, quæ sunt coetera & simul vi- sa.

Esto igitur huius cap. coronis, & caput, Verbum procedere de cognitione omnium intelligibilium etiam non entium; omnium, inquam, quæ naturali Dei scientia percipiuntur; nam de scientia libera postea disputandum est.

Confirmatio.

IN hanc sententiam licitum nobis erat Paulum vocare testem de Filio Dei, quod est Verbum Dei, afferentem ad Coloss. 2. num. 3. *In quo sunt omnes thesauri sapientiae, & scientiae Dei.* Quòd si in Verbo sunt rationes omnium intelligibilium, profectò ex omnium cognitione procedat necesse est. Ea enim Verbum refert, aut repræsētāt, ex quorum cognitione ducitur. In eum sensum S. Thomas interpretatur verba alia Pauli ad Coloss. 1. *Primogenitus omnis creaturæ: eò quòd Verbum ex omnium cognitione creaturarum prima origine emanat.* Verborū Pauli habemus egregium commentarium in verbis S. Augustini lib. 15. de Trinit. cap. 14. Nō (inquit) aliquid minus in Verbo Dei, quam in scientia Dei. In quo loco S. August. vult probare tunc esse Verbum perfectum, cum adæquatur cognitioni, de qua procedit. Ergo cum scientia Dei omnia sit intelligibilem scientia, ni-

hil horum deest in Verbo ut Verbū est; facta est; scil. Sed verbum non repræsentat nisi ea de omnib[us] intelligibiliū, etiā non entium, Respōsio Sco-
tistarum.

Confirmatio &
Verbu m Dei
adæquātur me-
moriæ diuinæ
perfectissimæ.
Refellitur 2.
exc. 45. p. 2. n. 3;

Bilium cognitione ducitur; ergo Ver-
bum procedit de omnium intelligibiliū cognitione. Dicent Scotistæ Ver-
bum non procedere de cognitione, sed de memoria, siue de essentia diuina ut est quasi species intelligibilis. Adhuc argumentum cōcludit auctoritate Pauli & S. Augustini Verbum procedere de memoria omnium intelligibilium, scili- cèt personarum diuinarum, & creatura- rum; aliàs vel non est de scientia, siue memoria perfecta, vel non adæquatur scientiæ, siue memoriarum de qua est. Quòd si Verbum procedit de memoria om- nium intelligibilium, etiam persona- rum, & creaturarum; procedit etiam de corum cognitione; aliàs ipsa cognitio non adæquatur memoriarum. Eadem au- tem ratio vrget, ut Verbum & cognitione memoriarum coæquentur. Præterquam quòd istam opinionem Ioannis Scotti iam confutauimus, ostendentes Ver- bum non solum de memoria, sed de cognitione procedere. Confirmatur adhuc verbis Pauli, quòd Verbum procedat de cognitione personarum, quia est figura substantiæ, hoc est, hy- postasis Patris, ut peritissimi inter- pretantur; ergo ex ipsa origine sua, qua procedit de cognitione siue scientia hy- postasis Patris, ipsam hypostasim re- præsentat, & non solum essentiam. Et confirmatur illâ sententiâ S. Augustini II. confession. cap. 7. afferentis Pa- trem dicere omnia Verbo suo; quod repetit de cognitione veræ vitæ cap. 14. & libr. 15. de Trinitate cap. 13. & 14. & ibi apertiùs ait: *Non enim Pa- ter se ipsum integrè, perfectèque dixi- set, si aliquid minus aut amplius esset in Verbo eius, quam in ipso.* Omnia igitur Pater dicit Verbo suo; dicere autem res est intelligere ipsas res producendo Verbum, ut antea declarauimus: ergo omnia intelligit, dum Verbum gignit. Itē- rum Pater dicit omnia, quæ sunt in ipso; sed in Patre sunt omnia intelligibilia; ergo omnia intelligendo, Verbum pro- ducit. Adhuc, in Patre non est minus quam in Verbo, ut S. Augustin. ait; sed Verbum diuinum omnia repræsentat etiam res creatas, ut ipse S. August. te- statur lib. 8. quæstionū q. 36. ergo om- nia intelligibilia in Patre sunt; quæ om- nia

D4. confirm.
In Patre sunt
omnia intelli-
gibilia.

Probatur.
Verbum diu-
nū omnia eti-
am creata re-
præsentat.

Idem.

2. cōfirmatio,
Ad H̄ab.

I. num. 3.
Verbū dicitur
figura substantiæ,
id est, hy-
postasis Patris
quia hanc re-
præsentat.

3. Confirm. ex
S. August.
loco explicato
supra c. 46. n.
13. & c. 48. p. 1.
n. 8. & p. 2. n. 8.

nia dicit Verbo genito; est ergo Verbū de scientia omnium intelligibilium, etiā diuinorum personarum & creaturarum. Quare absque dubio habemus S. Augustinum istius sententiae auctorem, & pa-

S. Hilarij. exemplum de sigillo, idem ostendens.

tronum. Et hoc ipsum indicat S. Hilar. lib. 8. de Trinit. contemplatus naturam sigilli, quod refert tantundem quantum impressum est: & subiicit; *Quod signatum in Dei forma est, hoc necesse est totum in se imaginatum babere, quod Dei est.* Ergo Verbum tantundem refert, quantum signatum est sua processione de illa forma, de qua processit.

13.
Idem argum.
S. Anselmi.

Idem argumentum innuit S. Anselm. Monolog. 32. Pater enim intelligit creature, & dicit illas: vel ergo dicit verbo earum, vel Verbo suo; nihil autem Pater dicit, nisi Verbo suo; ergo omnia eodem Verbo dicit: quod repetit cap. 33.

Declaramus hęc: Verbum enim est eius, à cuius cognitione procedit; refert autē ea, quae dicuntur: si ergo Verbum est Patris, à Patris cognitione procedit. Et idē docere credimus S. Clementem primū

huius nominis, in Epistola 1. ad Iacobū fratrem Domini, vbi Verbum appellat speculum omnium quae Pater intelligit. Quod idē docet S. August. lib. 6. de Trinit. cap. 10. *Verbum plenum est omnium rationum viuentium.*

Ad hęc necesse est ut audeant concedere, quod Verbum diuinum non representat omnia, scilicet creature, & personas ex vi processionis: quasi procedat imperfectum verbum, quod ex proprijs accrescat.

Accedit auctoritas S. Thomæ 1. p. q. 34. art. 1. ad 3. & art. 3. & libro 4. contra gent. cap. 13. & de veritate q. 14. vel 4. art. 4. Quae est Doctorum scholasticorū communis sententia, Alex. Alens. 1. p. q. 62. membr. 6. art. 4. vel memb. 1. ar. 4. S. Bonavent. in 1. d. 27. in 2. parte distinctionis, Richard. in 2. principali q. 3. Egid. art. ultimo q. 4. Michael Palatij quest. 2. Ioan. Capreol. d. 27. quest. 2. art. 1. conclus. 2. cum plerisque Thomistis.

CAPUT L.

Argumenta refelluntur.

1.
Contra priorē partem c. 49.
1. argum.

Contra partem priorē capitatis probatur, quod Verbum non procedat ex cognitione creaturarum. Cognitio

A divinę essentię vt sic, est infinita, & comprehensiua, & adæquata intellectui diuino; ergo ex ea vt sic, procedit Verbum, antequam res creatae intelligentur; alias ea cognitio non est sufficiens ad Verbi productionem, nisi cognitio creaturarū, & personarum accedat. Et confirmatur, quia vt colligitur ex S. August. 5. Confession. cap. 4. cognitio Deitatis solius est æquè perfecta, ac si simul cum Deitate cognoscantur creature.

Secundò: Essentia diuina est primum obiectum prime operationis intellectus diuini, quę est divina intellectio; ergo ipsa est primum cognitum, cum adhuc non cognoscantur creature: sed secunda operatio naturalis diuini intellectus est generatio Verbi; ergo generatio Verbi antecedit cognitionem creaturarum. Et confirmatur, quia iuxta opinionem S.

Confirm. ex S. August. Notandum.

2.
2. argum.

B diuini, quę est divina intellectio; ergo ipsa est primum cognitum, cum adhuc non cognoscantur creature: sed secunda operatio naturalis diuini intellectus est generatio Verbi; ergo generatio Verbi antecedit cognitionem creaturarum. Et confirmatur, quia iuxta opinionem S. Thomæ intellectio nostra prius terminatur ad verbum productum, quam ad rem cognitam; ergo & intellectio diuina prius terminatur ad Verbum diuinum genitum, quam ad creature cognitas.

Confirm.

Tertiò: Verbum refertur relatione reali ad id cuius est verbū, sc. ad id quod verbo intelligimus; sed Verbum diuinū non refertur relatione reali ad creature: ergo ea non sunt res intellectae per Verbum, neque Verbum ex earum intellectione procedit. Et confirmatur, quia verbum procedit ut simile rei cognitae reali similitudine.

3.
3. argum.

Quartò: Cognitio creaturarum habet relationem rationis ad creature; relatio autem rationis non antecedit Verbum: Verbum enim subsistit, & est primū ens; respectus autem rationis est in solo intellectu. Et iisdem argumentis probatur quod Verbum non procedat de cognitione diuinorum personarum; contra secundam partem capitatis.

4.
4. argum.

Hac quatuor argumenta sūt etiam contra posteriorē partem. Item alia qua-

Quintò: Quod Verbum non procedat ex cognitione sui, arguitur. In Patre intelligente consideramus memoriā fœcundam, sive intellectum ipsum præditū specie intelligibili; igitur si in illa specie non præexistit Verbum, non præexistit etiam in cognitione, quod Ioannes Scotus vult: nihil enim cognoscimus quod in specie intelligibili non præexistat. Si verò in specie intelligibili præexistit Verbum; ergo verbū procedit ex Verbo; sanè si procedit ex cognitione sui, ex se ipso cognito procedit. Et confirmatur,

5.
5. argum.

QQ. 4 tur.

tur, quia iuxta opinionem S. Thom. dicentis Verbum produci de cognitione, et si essentia diuina non esset species intelligibilis, sed solum obiectum intentionis, adhuc Verbum procederet de illa; ergo si Verbum procedit de re cognita, procedit de se ipso, & de creaturis. Quo eodem argumento probatur Verbum non procedere de cognitione Spiritus Sancti; quia procederet de Spiritu Sancto cognito: tum etiam quia esset imago Spiritus Sancti, si de cognitione illius procederet.

Sexto: Verbum diuinum non potest intelligi, nisi ut existens, immo neque intelligi potest nisi ut genitum; quia alterum habet a natura, alterum a proprietate personali: ergo si procedit ex cognitione sui, procedit ex cognitione, qua cognoscitur existens & genitum, quod est impossibile, cum cognitio illa antecedat generationem; alias falsò intelligitur genitum ante generationem; ergo Verbum non procedit ex cognitione sui.

Septimo: Ea cognitio est intuitiva, quae est rei praesentis, & existentis, ut est praesens, & existens, & est intuitus rei prout est in se ipsa: sed ante generationem non cognoscitur Verbum, prout in se est, cum generatio antecedat personam Verbi; ergo non procedit ex cognitione sui saltem intuitiva: nisi dicas Patrem habere notionem Verbi, quam aiunt abstractiuam.

Vltimò probatur, quoniam eadem ratione Spiritus Sanctus procederet ex dilectione creaturarum, & sui ipius.

Aduertenda.

VT ad argumēta respōdeamus vberiūs, aduertendum est, essentiam diuinam prout intelligitur fungi munere speciei intelligibilis, se ipsam adēquatē repräsentare, ita ut nihil repräsentetur, nisi essentia, & nihil sic in essentia quod non repräsentetur. Personæ autem diuinæ repräsentantur per intimā identitatem; quia sunt ipsa essentia absqueulla distinctione reali; ita ut sola rationis distinctione essentia repräsentans, & repräsentata discernatur a personis: sed ea distinctione essentia est ratio repräsentans, personæ verò sunt res repräsentatæ, sicut libr. 3. docebimus relationem & essentiam esse intimè sandem perfec-

tionem: ita tamen ut si nostro intelligendi more discernantur, essentia sit perfectio relationis, non relatio essentiæ. Ex quibus colligitur diuinæ personas non esse secundum repräsentatum per speciem intelligibilem diuinam; sed esse ipsum primum repräsentatum, quod est essentia per intimam identitatem.

Consequitur etiam ut creaturæ non sint secunda repräsentata, quia essentia diuina non est similitudo creaturarum; nec sint primum repräsentatū, quia non sunt diuina essentia; sed sint duntaxat in primo repräsentato, ut in continente, scilicet in essentia diuina, non tanquam in simili, sed tanquam in causa, ut docet S. Thom. 1. p. q. 14. art. 5. Et eodem modo sunt in primo repräsentante, scilicet in specie intelligibili diuina: ita enim continentur in specie intelligibili sicut in essentia cognita, scilicet ut in causa. Vnde etiam clariū liquet in cognitione Patris qua cognoscit suam essentiam ante generationem contineri creaturas cognitas; cum non cognoscantur ut secunda cognita, sed ut in primo cognito, scilicet in essentia.

Colligitur etiam, quod si Pater illa cognitione qua cognoscit essentiam, non cognosceret personas, & res creatas; non cognosceret hæc per ipsam essentiam, sed per aliud, quod impossibile est: nam si per essentiam cognoscit, non potest non simul hæc omnia cognoscere; quod si non simul cognoscit nostro etiam modo intelligendi, iam sunt secunda cognita, sive secunda obiecta, ut Scotus videtur sentire; quæ necesse est ab alia specie intelligibili derivari. Vel dicendum prima illa cognitione, qua adhuc ista non cognoscabantur, non deponi de specie intelligibili totum id quod est in specie; siquidem in specie ipsa sunt creaturæ, quæ secundum Scotum non conognoscuntur illa cognitione, & ita erit cognitione imperfecta; de imperfecta autem cognitione non procedit perfectum Verbum, ut testatur S. August. Præterea si cognitione creaturarum non hauritur de specie intelligibili, ut est similitudo essentiæ; fit ut vel de alia specie oriatur, ut modò arguebamus; vel saltem ut ipsa species sit similitudo creaturarum, quod est absurdum: diuina enim essentia nulli rei est similis. Cum ergo cognitione creaturarum in Deo, non deponatur de propria specie

1. **conlectariū.**
Personæ diuinæ sunt ipsū primū repräsentatum per speciem intelligibilem diuinam.

10.

2. **consect.**
Creaturæ non sunt secundū repräsentatū, quasi separatum, sed in primo repräsentato continetur ut in causa non tanquam in similitudine ipsarum.
S. Thom.

Similitèr in primo repräsentante continentur, ut in causa.

11. **consect.**
Si nostro modo intelligendi cognitione sonarū, & creaturarum esset secunda non prima, vel procederet per speciem intelligibilem alia ab essentia.

Vel primā cognitione esset in adēquata suā specie, ac proinde imperfetta.

Item ipsa species diuina esset similitudo creaturarum, si ab illa ut est similitudo essentiæ, non procederet creaturarum cognitione.

cic intelligibili; sed de ipsa quæ est similitudo essentiæ, non creaturarum; necessariò colligitur ut creature, etiam nostro modo intelligendi, non sint secundum obiectum, quasi separatū & secunda cognitione cognitum; sed in ipso primo obiecto contenta sint.

I 2. Posthac aduertendum est nos nō agitare questionem de hypothesi impossibili, scilicet, si Deus non intelligeret res creatas; sed de re ipsa, ut est, disputamus; scilicet, an Verbum procedat de cognitione creaturarum?

Alia questio de hypothesi impossibili.

I. assertum.
Si Deus creaturas nō cognosceret, diuina cognitio eset imperfecta

Ratio.
Non eset cognitio comprehendens ipsius diuinæ essentiaz.